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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Đề án bảo vệ môi trường trong hoạt động thủy sản 

 giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn xã năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 9122/SNNMT-CCTSCNTY ngày 11/11/2025 của 

Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc báo cáo tình hình thực hiện Đề án bảo vệ 

môi trường trong hoạt động thủy sản giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thành phố 

năm 2025. Ủy ban nhân dân dân xã Hùng Thắng báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Thực hiện Quyết định số 911/QĐ-TTg ngày 29/7/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án bảo vệ môi trường trong hoạt động thủy sản 

giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 26/5/2023 về việc thực 

hiện Đề án bảo vệ môi trường trong hoạt động thủy sản giai đoạn 2021 - 2030 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND Ngày 10/2/2023 Ủy ban nhân dân 

huyện Tiên Lãng về việc Triển khai thực hiện Kết luận số 37-KL/HU ngày 

08/9/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tiên Lãng về sơ kết 05 năm thực hiện 

Nghị quyết 05-NQ/HU ngày 29/5/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tiên Lãng 

về “phát triển nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2020, định 

hướng đến năm 2025”; Kế hoạch số 62-KH/HU ngày 30/12/2022 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy Tiên Lãng về thực hiện Kết luận số 213-KL/TU, ngày 14/11/2022 của 

Ban Thường vụ Thành ủy về sơ kết thực hiện Nghi quyết số 06-NQ/TU ngày 

07/6/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển kinh tế thủy sản, xây dựng 

Hải Phòng trở thành trung tâm nghề cá lớn của cả nước gắn với ngư trường Vịnh 

Bắc Bộ.  

Ủy ban nhân dân xã Vinh Quang (cũ), xã Hùng Thắng (cũ) nay là xã Hùng 

Thắng.  

- Đã tập trung cao sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, 

sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan và các đơn vị, cá nhân có liên quan để 

triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trong thực hiện tạo bước phát triển, 

đạt được hiệu quả cao. 



- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, tháo gỡ, đề xuất 

tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện  

Với mục tiêu: Phát triển kinh tế thủy sản theo hướng tuần hoàn, đa giá trị 

và bền vững trong đó nuôi trồng thủy sản là chủ yếu; ứng dụng công nghệ cao 

và các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất thủy sản; đào tạo, tập huấn nâng cao kỹ 

thuật cho người nuôi trồng thủy sản, gắn mục tiêu phát triển kinh tế thủy sản với 

bảo vệ nguồn lợi thủy sản, bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm, góp phần bảo 

đảm an sinh xã hội, gắn với xây dựng nông thôn mới 

  II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

- Diện tích nuôi trồng thuỷ sản ước đạt: 1.187,882 ha (trong đó nuôi nước 

lợ là 960,444 ha, nuôi nước ngọt là 227,438 ha) tương đương so với CKNT. 

- 100% các hộ nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã đã có hệ thống thu gom 

chất thải rắn (vỏ thùng thuốc, hóa chất, bao thức ăn, ...). Đối với nước thải sau 

thu hoạch tại các vùng nuôi công nghiệp đã được xử lý để tái sử dụng, một phần 

thải ra kênh mương chung. 

- Trong năm đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc 

phòng Nông nghiệp và Môi trường, sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức các 

lớp tập huấn kỹ thuật về nuôi trồng thủy sản; các lớp tập huấn lồng ghép với lĩnh 

vực vệ sinh an toàn thực phẩm trong nuôi trồng thủy sản.  

- Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn và các cơ quan liên quan 

tiến hành rà soát tình hình phát triển thủy sản ở xã, trên cơ sở đó xây dựng kế 

hoạch chi tiết phát triển thủy sản hàng năm, kế hoạch chuyển đổi diện tích ruộng 

trũng cấy lúa năng suất thấp sang nuôi trồng thủy sản, quy hoạch các vùng sản 

xuất tập trung. Cơ sở hạ tầng nuôi trồng thuỷ sản đã được quan tâm đầu tư và 

phát triển, nhất là ở một số vùng sản xuất thủy sản tập trung. 

* Đánh giá chung: 

+  Ưu điểm  

- Việc giữ gìn, bảo vệ môi trường trong hoạt động nuôi trồng thủy sản đã 

được người nuôi quan tâm hơn đã hạn chế rất nhiều việc sử dụng các hóa chất 

không có trong danh mục để xử lý nước trong quá trình sản xuất. Thay vào đó là sử 

dụng các loại hóa chất trong danh mục và chế phẩm sinh học.  

- Rác thải trong quá trình sản xuất đã được thu gom và xử lý theo đúng 

quy định. 

+ Tồn tại, khó khăn 

- Những hộ sản xuất nhỏ lẻ vẫn còn thải nước sau thu hoạch trực tiếp ra 

kênh, hệ thống thủy lợi chung chưa qua xử lý. 



- Đa số các cơ sở sản xuất thủy sản đều chưa có hồ sơ về bảo vệ môi trường 

theo quy định của pháp luật. 

- Việc chuyển đổi từ đất trồng lúa tại các vị trí trũng thấp, hiệu quả thấp 

trong nuôi trồng thủy sản rất khó khăn. 

III. KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường cùng với các sở, ngành thành phố 

tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố về thủ tục chuyển đổi đất lúa sang nuôi 

trồng thủy sản để tạo điều kiện cho tổ chức/cá nhân phát triển kinh tế thủy sản. 

Ủy ban nhân dân xã Hùng Thắng trân trọng báo cáo./.  

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNT; 

- Chi cục TSCNTY; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT,KT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đình Nhuận 
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